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김제여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-18 예산액 1,518,844,000

2020학년도 김제여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 총액은 "세입·세출 각각 1,520,949,000원"을 "세입·세출 각각 1,518,844,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,354,657 1,255,540 99,117

1.중앙정부이전수입 502 251 251

1.국고보조금 502 251 251

1.국고보조금 502 251 251

1.국고보조금 502 251 251
(성립전_3추)학비지원(제대군인 수업료보조) :

 250,500원 * 1교=
251,000

2.지방자치단체이전수입 62,683 62,683 0

1.비법정이전수입 62,683 62,683 0

1.기초지방자치단체전입금 62,683 62,683 0

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 62,683 62,683 0

3.지방교육자치단체이전수입 1,282,925 1,185,346 97,579

1.교육비특별회계전입금수입 1,282,925 1,185,346 97,579

1.교육비특별회계전입금 1,282,925 1,185,346 97,579

1.학교운영비전입금 475,497 475,497 0

2.목적사업비전입금 526,453 404,552 121,901
학기중급식비지원(친환경농산물) : -2,365,000

원 * 1교 =
-2,365,000

(성립전_3추)기숙형고교기숙사운영비 : 

8,218,000원 * 1교 =
8,218,000

(성립전_3추)기숙형고교기숙사운영비 : 

4,551,000원 * 1교 =
4,551,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 41,337,000원

 * 1교 =
41,337,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 40,000원 * 1교 = 40,000

(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 3,808,000원

 * 1교 =
3,808,000

(성립전_3추)정원외 계약제교원 인건비 : 

5,055,000원 * 1교 =
5,055,000

(성립전_3추)급식종사원 명절휴가비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,342,000원 * 1교 =
2,342,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,645,000원 * 1교 =
1,645,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 12,200,000

원 * 1교 =
12,200,000

(성립전_3추)수능 방송시설 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)미래형학교 온라인인프라구축 : 

15,100,000원 * 1교 =
15,100,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회참가비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000
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(성립전_3추)수능응시수수료담당자수당 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)대학수능시험관리 : 12,370,000원

 * 1교 =
12,370,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.입학금수업료지원금 5,762 3,758 2,004 (성립전_3추)교육급여 : 2,004,000원 * 1교 = 2,004,000

4.학교운영지원비지원금 70,541 67,214 3,327 학교운영지원비 지원 : 3,327,000원 * 1교 = 3,327,000

5.급식비지원금 139,075 177,347 -38,272 도시지역무료급식 : -38,272,000원 * 1교 = -38,272,000

6.방과후학교활동비지원금 6,900 6,900 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 20,846 14,126 6,720
(성립전_3추)교과서무상지원비 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000

9.기숙사비지원금 3,799 1,900 1,899
(성립전_3추)기숙형고운영비(사배자지원금) : 

1,899,000원 * 1교 =
1,899,000

10.교복구입지원금 33,900 33,900 0

11.기타학부모부담지원금 152 152 0

4.기타이전수입 8,547 7,260 1,287

1.기타공공이전수입 8,547 7,260 1,287

1.기타공공지원금 8,547 7,260 1,287

1.기타공공지원금 8,547 7,260 1,287
교육시설재난공제회 복구비 : 1,287,000원*1식

 =
1,287,000

2.자체수입 132,294 233,516 -101,222

1.학부모부담수입 130,065 231,287 -101,222

1.수익자부담수입 130,065 231,287 -101,222

1.급식비 84,458 118,218 -33,760

1.급식비 74,460 108,220 -33,760 석식(1,2학년) : -4,000원*10명*50식 = -2,000,000

석식(3학년) : -4,000원*11명*50식 = -2,200,000

기숙사 조식,석식(3학년) : -4,000원*20명*280

식 =
-22,400,000

보충수업중식 : -4,000원*50명*20식 = -4,000,000

교직원중식 : -3,900원*41명*15식+38,000원 = -2,360,000

교직원석식 : -4,000원*4명*50식 = -800,000

2.우유급식비 9,998 9,998 0

2.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000 방과후학교활동비 : -100,000원*26명*10월= -26,000,000

3.현장체험학습비 0 39,000 -39,000

1.현장체험학습비 0 39,000 -39,000 수학여행 : -250,000원*110명 = -27,500,000

수련활동 : -50,000원*115명= -5,750,000

현장체험학습 : -28,750원*200명 = -5,750,000

4.졸업앨범비 9,382 9,382 0

1.졸업앨범비 9,382 9,382 0

5.교과서비 9,900 9,900 0

1.교과서비 9,900 9,900 0

6.기숙사비 17,600 17,600 0

1.기숙사비 17,600 17,600 0

7.기타수익자부담수입 7,452 7,797 -345

1.기타수익자부담수입 7,452 7,797 -345 체육복구입비 : -345,000원*1식 = -345,000

8.교복구입비 1,273 3,390 -2,117

1.교복구입비 1,273 3,390 -2,117 교복구입비 : -2,117,000원*1식 = -2,117,000

2.행정활동수입 2,229 2,229 0

1.사용료및수수료 136 136 0

1.사용료및수수료 136 136 0

1.사용료 136 136 0

2.자산수입 93 93 0

1.자산매각대 93 93 0

1.자산매각대 93 93 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 31,893 31,893 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

1.순세계잉여금 31,893 31,893 0

세입합계 1,518,844 1,520,949 -2,105

6성미일 2020년 12월 18일 14시 05분 44초 전라북도교육청 김제여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,701 42,758 9,943

1.기타 교직원보수 49,921 38,978 10,943

1.교직원대체인건비 13,762 3,254 10,508

1.기간제교원인건비 13,762 3,254 10,508

1.기간제교원인건비 13,252 3,254 9,998
(성립전_3추)기간제교원퇴직금 : 

3,807,280원*1명=
3,808,000

(성립전_3추)정원외시간강사인건비 : 

4,545,000원*1과목 =
4,545,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지 : 

1,645,000원*1회=
1,645,000

2.기간제교원법정부담금 510 0 510
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

509,640원*1명=
510,000

2.학교운영지원수당 36,159 35,724 435

1.교원연구비 36,159 35,724 435

1.학교운영지원수당 36,159 35,724 435 교원연구비교사 : 435,000원*1회 = 435,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,780 3,780 -1,000

1.교직원연수 2,780 3,780 -1,000

1.직무연수 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 280 280 0

2.자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
교원자비부담연수비지원 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 671,482 674,320 -2,838

1.급식 관리 465,411 493,429 -28,018

1.학교급식운영 465,411 493,429 -28,018

1.영양사인건비 25,982 17,550 8,432

1.무기계약직원인건비 23,405 15,660 7,745 (성립전_3추)연봉 : 2,415,000원*3월= 7,245,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,577 1,890 687
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 229,000

원*3월=
687,000

2.조리사인건비 23,966 14,679 9,287

1.무기계약직원인건비 21,242 12,867 8,375 (성립전_3추)연봉 : 2,625,000원*3월= 7,875,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,724 1,812 912
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 304,000

원*3월=
912,000

3.조리원인건비 119,466 105,348 14,118

1.무기계약직원인건비 110,682 99,300 11,382
조리원초과근무수당 : -12,000,000원*1식 

=
-12,000,000

(성립전_3추)연봉 : 2,431,300원*3명*3월= 21,882,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*3명= 1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 8,784 6,048 2,736
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 304,000

원*3명*3월=
2,736,000

4.급식재료구입비 226,812 284,965 -58,153

1.급식용식재료비 226,812 284,965 -58,153 식품비 : -55,788,000원*1식 = -55,788,000

급식비(목적친환경급식비) : -2,365,000원

*1식 =
-2,365,000

5.우유급식비 9,998 9,998 0

1.우유대금 9,998 9,998 0

6.급식운영비 32,789 37,033 -4,244

1.일반수용비 22,789 25,033 -2,244 각종검사수수료 : 600,000원*1식 = 600,000

물품수선및구입비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

급식운영소모품구입비 : -844,000원*1식 = -844,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 10,000 -2,000 도시가스비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

7.급식기구확충비 23,300 23,100 200

1.비품구입비 23,300 23,100 200 급식기구구입비 : 200,000원*1식 = 200,000

8.대체인건비 3,098 756 2,342

1.기간제직원인건비 3,098 756 2,342
(성립전_3추)대체인력인건비 : 70,000원

*33일+32,000원=
2,342,000

2.기숙사 관리 67,943 53,275 14,668

1.기숙사운영 67,943 53,275 14,668

1.기숙사운영비 34,494 28,710 5,784

1.일반수용비 30,695 26,810 3,885
(성립전_3추)시설관리비 : 2,270,000원*1

식=
2,270,000

(성립전_3추)전기요금 : 1,615,000원*1회 

=
1,615,000

2.학생지원금 3,799 1,900 1,899
(성립전_3추)사회배려대상자지원 : 40,000

원*25명*1.899월=
1,899,000

2.기숙사직원인건비 18,282 13,731 4,551
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,731 12,831 3,900 (성립전_3추)기본급 : 1,300,000원*3월 = 3,900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,551 900 651
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 217,000

원*3월 =
651,000

3.프로그램운영비 15,167 10,834 4,333

1.운영수당 10,700 6,800 3,900
(성립전_3추)레벨업프로그램강사수당 : 

30,000원*13교과*10회 =
3,900,000

2.교육운영비 4,467 4,034 433
(성립전_3추)레벨업프로그램물품구입 : 

216,150원*2회 =
433,000

3.보건관리 49,111 45,112 3,999

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,582 36,583 3,999

1.학생건강검사 4,287 5,108 -821

1.교육운영비 127 300 -173 정서행동검사운영비 : -173,000원*1회 = -173,000

2.학생복지비 4,160 4,808 -648 건강검진비 : -351,000원*1회 = -351,000

소변검사 : -26,000원*1회 = -26,000

결핵검사 : -271,000원*1회 = -271,000

2.[국고]보건실운영 34,495 29,675 4,820

1.기간제직원인건비 3,608 0 3,608
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

8,590원*6시간*35일*2명 =
3,608,000

2.일반수용비 7,322 7,322 0

3.운영수당 8,100 8,100 0

4.교육운영비 700 1,100 -400 약물오남용예방관리 : -100,000원*1회 = -100,000

비만교육교실운영 : -100,000원*1회 = -100,000

양성평등교육연수 : -100,000원*1회 = -100,000

자살예방교육연수 : -100,000원*1회 = -100,000

5.학생복지비 12,873 12,993 -120 의약품구입 : -60,000원*1회 = -60,000

의료기기구입및운영비 : -60,000원*1회 = -60,000

6.기간제직원법정부담금 392 0 392
(성립전_3추)방역활동도우미보험료 : 

196,000원*2명 =
392,000

7.일반업무추진비 0 160 -160
심폐소생술등응급처치교육간식비 : 

-160,000원*1식 =
-160,000

8.비품구입비 1,500 0 1,500 교육용제세동기 : 300,000원*2개 = 600,000

심폐소생술마네킹 : 450,000원*2개 = 900,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.학교환경위생관리 8,529 8,529 0

1.먹는물관리 6,219 6,219 0

1.일반수용비 6,219 6,219 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육격차 해소 7,632 5,377 2,255

1.[국고]학비지원 7,632 5,377 2,255

1.[국고]교육급여 7,130 5,126 2,004

1.학생지원금 7,130 5,126 2,004
(성립전_3추)수업료 지원금 : 250,500원*8

명=
2,004,000

2.[국고]제대군인자녀 지원 502 251 251

1.학생지원금 502 251 251
(성립전_3추)수업료 지원 : 250,500원*1명

=
251,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 81,385 77,127 4,258

1.학생복지운영 81,385 77,127 4,258

1.졸업앨범제작 9,382 9,382 0

1.교육운영비 9,382 9,382 0

2.학생교과서구입 29,378 22,658 6,720

1.교육운영비 29,378 22,658 6,720
(성립전_3추)교과서무상지원비 : 

6,720,000원*1회=
6,720,000

3.학생교복구입 42,625 45,087 -2,462

1.학생복지비 42,625 45,087 -2,462 학생교복구입 : -2,117,000원*1식 = -2,117,000

학생체육복구입 : -345,000원*1식 = -345,000

3.기본적 교육활동 176,756 221,754 -44,998

1.교과 활동 106,147 110,163 -4,016
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 58,092 57,952 140

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

4.학교자율선택과제운영 6,000 5,900 100

1.운영수당 140 600 -460 강사수당 : -180,000원*1회 = -180,000

컨설턴트수당 : -280,000원*1회 = -280,000

2.교육운영비 2,660 3,300 -640 연수재료비 : 100,000원*1회 = 100,000

차량임차 : -740,000원*1회 = -740,000

3.일반업무추진비 800 800 0

4.도서구입비 2,400 1,200 1,200 도서구입 : 20,000원*60권 = 1,200,000

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

6.수업및평가방법개선연수 2,728 2,728 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 628 628 0

7.교사학습공동체및컨설팅운영 1,955 1,955 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.목적사업업무추진비 675 675 0

8.수업평가나눔프로젝트 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

9.공통재정지원 2,437 2,437 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,267 2,267 0

10.기초학력더딤학생방과후프로그램 6,880 6,880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 880 880 0

11.통섭형인재양성통합프로그램 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

12.예체능계미래인재양성프로그램 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 900 900 0

13.고교학점제연수 1,652 1,652 0

1.운영수당 524 524 0

2.교육운영비 710 710 0

3.목적사업업무추진비 418 418 0

14.순회교사운영 1,040 1,000 40

1.여비 1,040 1,000 40
(성립전_3추)순회교사여비(중국어) : 

20,000원*2회=
40,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 700 700 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0
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3.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.과학교과활동 11,417 14,280 -2,863

1.교과운영 6,717 9,580 -2,863

1.교육운영비 2,717 5,580 -2,863
과학실시설정비및관리유지비 : -463,000원

*1식 =
-463,000

실습재료비 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,700 4,700 0

1.학습준비물 4,700 4,700 0

6.체육교과활동 9,926 9,719 207

1.교과운영 3,736 2,629 1,107

1.일반수용비 232 0 232 무선랜카드 외 : 232,000원*1식 = 232,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,704 1,829 875 줄다리기로프 : 7,500원*50미터 = 375,000

로프권치기 : 500,000원*1대 = 500,000

2.학습준비물지원 3,020 3,920 -900

1.학습준비물 3,020 3,920 -900
배드민턴라켓구입외2종 : -900,000원*1식 

=
-900,000

3.건강체력교실 운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.틈새체육활동 운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

7.예술교과활동 3,900 5,400 -1,500

1.교과운영 1,500 2,600 -1,100

1.교육운영비 1,500 2,600 -1,100 미술실기대회출전비 : -300,000원*1식 = -300,000

경연대회출전비(버스임차료,식비,간식비)

 : -800,000원*1식 =
-800,000

2.학습준비물지원 2,400 2,800 -400

1.학습준비물 2,400 2,800 -400 학습준비물구입비 : -400,000원*1식 = -400,000
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8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 12,712 12,712 0

1.교과운영 4,460 4,460 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.정다운학교운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.통학비 지원 152 152 0

1.학생지원금 152 152 0

5.방과후학교운영비 지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 70,609 111,591 -40,982

1.자율활동 15,320 15,320 0

1.학생회활동지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.현장체험학습활동 0 39,379 -39,379

1.수학여행 0 27,500 -27,500

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 27,500 -27,500 수학여행비 : -250,000원*110명 = -27,500,000

2.수련활동 0 6,009 -6,009

1.여비 0 259 -259 수련활동인솔교사여비 : -259,000원 = -259,000

2.교육운영비 0 5,750 -5,750 차량임차료 : -600,000원*5대 = -3,000,000

식비 : -25,000원*110명 = -2,750,000

3.현장학습 0 5,870 -5,870

1.여비 0 120 -120 현장학습인솔교사여비 : -120,000원 = -120,000

2.교육운영비 0 5,750 -5,750 차량임차료 : -700,000원*6대 = -4,200,000

입장료 : -7,750원*200명 = -1,550,000

3.동아리활동 27,787 31,990 -4,203

1.동아리활동 11,540 13,600 -2,060

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 10,040 12,100 -2,060
과학동아리현장체험학습활동비 : -432,000

원*1회 =
-432,000

과학동아리실험실습재료비 : -1,500,000원

*1식 =
-1,500,000

음악캠프(강사비,식비및간식비) : 

-128,000원*1회 =
-128,000

2.학교스포츠클럽활동 16,247 18,390 -2,143

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.학생복지비 5,247 7,390 -2,143 피구부출전비 : -1,430,000원*1회 = -1,430,000

피구부훈련비 : -1,413,000원*1회 = -1,413,000

(성립전_3추)피구화구입 : 50,000원*14켤

레 =
700,000

4.진로활동 27,502 24,902 2,600

1.진로체험활동 10,350 7,750 2,600

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 8,700 6,100 2,600 진로직업체험비 : 13,000원*100명*2회 = 2,600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 750 750 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.진로탐험대 활동 17,152 17,152 0

1.학생복지비 16,360 16,360 0

2.목적사업업무추진비 792 792 0

4.선택적 교육활동 68,654 98,394 -29,740

1.방과후학교 운영 9,200 37,940 -28,740

1.방과후학교운영 9,200 37,940 -28,740

1.교과프로그램 0 26,000 -26,000

1.운영수당 0 26,000 -26,000
방과후학교강사수당 : -26,000,000원*1식 

=
-26,000,000

2.특기적성교육 4,700 7,440 -2,740

1.운영수당 4,700 7,440 -2,740
특기적성강사수당(음악) : -1,900,000원*1

식 =
-1,900,000

특기적성강사수당(미술) : -840,000원*1식

 =
-840,000

3.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

2.독서활동 18,580 18,580 0

1.독서활동운영 18,580 18,580 0

1.도서구입 12,700 12,700 0

1.도서구입비 12,700 12,700 0

2.도서관운영 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.비품구입비 750 750 0

3.교기육성 40,874 41,874 -1,000

1.교기운영 40,874 41,874 -1,000

1.하키부운영 39,674 40,674 -1,000

1.기간제직원인건비 12,348 12,348 0

2.운영수당 2,496 2,496 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 22,667 23,667 -1,000
트레이닝복및유니폼구입비 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,163 2,163 0

2.체육영재 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 237,665 169,673 67,992

1.교무업무 운영 58,622 28,050 30,572

1.교무학사운영 58,622 28,050 30,572

1.교무학사운영 12,235 15,300 -3,065

1.일반수용비 0 2,200 -2,200
교육과정워크숍차량임차료 : -2,200,000원

*1회 =
-2,200,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교육운영비 9,065 9,800 -735 학교교육계획인쇄 : -335,000원*1회 = -335,000

학교력인쇄 : -400,000원*1회 = -400,000

5.일반업무추진비 710 840 -130 교원능력개발평가운영 : -130,000원*1회 = -130,000

6.목적사업업무추진비 160 160 0

2.교육활동홍보 3,150 3,450 -300

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,350 2,550 -200
수업자료인쇄및교육용품 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.일반업무추진비 300 400 -100 수업공개행사다과구입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.교육과정평가 2,367 3,200 -833

1.교육운영비 1,567 2,400 -833 평가관련물품구입 : -833,000원*1식 = -833,000

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.2021수능 시험장학교 운영 34,770 0 34,770
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 11,376 0 11,376
(성립전_3추)방송실정비 : 540,000원*1식 

=
540,000

(성립전_3추)방송실정비 : 1,860,000원*1

식 =
1,860,000

(성립전_3추)시험장운영 : 4,247,000원*1

식 =
4,247,000

(성립전_3추)시험장운영 : 1,369,000원*1

식=
1,369,000

(성립전_3추)응시수수료담당자수당 : 

100,000원*2명 =
200,000

(성립전_3추)식대 : 760,000원*1식 = 760,000

(성립전_3추)방역관리비 : 2,400,000원*1

회 =
2,400,000

2.운영수당 6,890 0 6,890
(성립전_3추)감독수당 등 : 6,890,000원*1

식 =
6,890,000

3.여비 1,420 0 1,420
(성립전_3추)감독관여비 : 1,420,000원*1

회 =
1,420,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)시험장업무추진비 : 900,000

원*1회 =
900,000

5.비품구입비 14,184 0 14,184
(성립전_3추)무정전전원장치 : 4,900,000

원*1식=
4,900,000

(성립전_3추)파워앰프 외5종 : 5,391,000

원*1식=
5,391,000

(성립전_3추)파워앰프 외5종 : 3,893,000

원*1식 =
3,893,000

2.생활지도운영 11,285 11,285 0

1.학생생활상담지도 8,505 8,505 0

1.학생생활지도 운영 8,505 8,505 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 935 935 0

3.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학교폭력관련연수지원 2,780 2,780 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 35,090 17,990 17,100

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[국고]정보화실운영 34,490 17,390 17,100

1.[국고]학교정보화지원 34,490 17,390 17,100

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 17,590 15,590 2,000 프린터및복사기소모품 : 100,000원*10회 = 1,000,000

교육기자재유지보수 : 50,000원*20회 = 1,000,000

3.시설비 15,100 0 15,100
(성립전_3추)미래형학교온라인인프라구축

 : 15,100,000원*1식 =
15,100,000

4.교육여건 개선 132,668 112,348 20,320

1.교육환경개선 132,668 112,348 20,320

1.PC구입 5,950 4,950 1,000

1.비품구입비 5,950 4,950 1,000 업무용PC구입 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

2.교실환경개선 6,441 6,441 0

1.비품구입비 6,441 6,441 0

3.교육환경개선 86,777 67,457 19,320

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 13,427 10,427 3,000 CCTV추가설치 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

3.비품구입비 64,350 48,030 16,320 기숙사무선청소기 : 500,000원*3대 = 1,500,000

동력예취기 : 14,000,000원*1대 = 14,000,000

녹화기 : 410,000원*2대 = 820,000

4.예술교과현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,630 13,630 0

2.비품구입비 6,370 6,370 0

5.온라인 학습시설 구축 13,500 13,500 0

1.교육운영비 255 255 0

2.비품구입비 13,245 13,245 0

6.학교 일반운영 309,586 312,050 -2,464

1.학교기관 운영 159,105 172,905 -13,800

1.부서기본운영 39,001 52,801 -13,800

1.교장실운영 6,760 6,760 0
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1.일반업무추진비 3,580 3,580 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 19,789 22,589 -2,800

1.일반수용비 15,393 15,333 60
(성립전_3추)실무수습사무용품 : 60,000원

*1회 =
60,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 2,236 5,236 -3,000 관내외출장여비 : -20,000원*6명*25회= -3,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_3추)실무수습협의회 : 20,000원*7

명 =
140,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 12,452 23,452 -11,000

1.여비 8,652 19,652 -11,000 관내외출장여비 : -20,000원*50명*11회 = -11,000,000

2.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.행정지원인력운용 120,104 120,104 0

1.구 학부모회직인건비 48,749 48,749 0

1.무기계약직원인건비 45,149 45,149 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.청소원인건비 27,342 27,342 0

1.무기계약직원인건비 24,942 24,942 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.경비원인건비 44,013 44,013 0

1.기간제직원인건비 41,613 41,613 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 147,781 136,445 11,336

1.학교시설장비유지 147,781 136,445 11,336

1.공공요금및제세공과금 76,908 76,908 0

1.전기요금 61,091 61,091 0

2.상하수도료 6,300 6,300 0

성미일 2020년 12월 18일 14시 05분 44초 20 전라북도교육청 김제여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,517 9,517 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 18,424 18,424 0

1.일반수용비 18,424 18,424 0

4.시설일반관리 45,977 34,641 11,336

1.일반수용비 45,977 34,641 11,336
각종시설물유지보수비 : 7,549,000원*1식 

=
7,549,000

보수작업물품구입비 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

시설재난공제회복구비 : 1,287,000원*1식 

=
1,287,000

5.화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0

6.당직관리 3,924 3,924 0

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,518,844 1,520,949 -2,105
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